
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA  

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF Dott. Barretta Antonello

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

198 18/09/2020 17 9

Oggetto: 

Autorizzazione per modifica sostanziale di un impianto rifiuti speciali non pericolosi.

Ditta AGOTECH s.r.l. con sede legale ed impianto nel Comune di Sarno (Sa) alla via Ingegno, 
snc - Zona Industriale.

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRIGENTE

PREMESSO che la ditta Agotech s.r.l. è titolare, ai sensi del D. Lgs. 152/06:
 del D.D. n. 280 del 24/12/2015, di autorizzazione unica alla realizzazione ed esercizio  di un impianto di

rifiuti speciali non pericolosi ubicato nel Comune di Sarno (Sa) alla via Ingegno, snc - Zona Industriale;
 del D.D. n. 2 del 18/05/2017 di modifica sostanziale;
 del D.D. n. 164 del 19/07/2018 di modifica sostanziale del D.D. n. 280/2015;
 del D.D. n. 271 del 03/12/2018 di modifica non sostanziale;
 del D.D. n. 264 del 12/11/2019 di adeguamento antincendio di cui alla D.G.R. n. 223/19 e successiva nota

integrativa, al predetto decreto, del 15/11/19 - prot. 693493;
      

TENUTO CONTO che in data 26/05/2020 - prot. n. 0246745, il sig. Agovino Pasquale, nato a Sarno il 22/12/1966,
in qualità di amministratore unico della ditta Agotech s.r.l., ha fatto istanza di modifica sostanziale dell'impianto,
consistente:

.1 nella dismissione della linea n. 1 per la produzione di ciabattato, polverino e granulo;

.2 nell'installazione di una nuova linea n. 1 finalizzata alla sola riduzione volumetrica ed imballaggio con film
estensibile  dell'EER  [19.12.12]  in  sostituzione  di  quella  dismessa  e  conseguente  introduzione
dell'operazione di recupero [R12] (riduzione volumetrica);

.3 modifica funzionale della linea 2 per la produzione di ciabattato e granulo;

.4 eliminazione dell'operazione di messa in riserva [R13] per il codice [19.12.12];

.5 riformulazione tabella rifiuti autorizzati;

CONSIDERATO che in data 29/07/2020 la Conferenza di Servizi:
 preso  atto  dei  chiarimenti  e  precisazioni  forniti  dalla  ditta  richiedente  in  conferenza  in  relazione  alle

osservazioni formulate dall'ARPAC  con nota prot. n. 39140 del 29/07/2020, acquisita in pari data al prot.
0359245 e dal Comune di Sarno con nota prot. n. 32821 del 28/07/2020, acquisita il 29/07/2020 al prot.
0358893;

 acquisito il parere favorevole del Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Salerno;
 acquisito l'assenso, ai sensi dell'art. 14 ter - comma 7 - L. 241/90, degli Enti assenti (Provincia di Salerno e

ASL Salerno) che seppur invitati, non hanno fatto pervenire alcuna nota in merito, si è conclusa:
a) con l'approvazione della modifica sostanziale all'impianto, subordinando il  rilascio del decreto autorizzativo
all'acquisizione di relazione odorigena contenente anche il monitoraggio delle stesse;
b) con le seguenti prescrizioni:

1. è fatto obbligo alla ditta di comunicare l'inizio delle attività relative alla modifica sostanziale di che
trattasi  e  la  conclusione  delle  stesse.  Contestualmente  va  comunicata  la  data  di  avvio  delle
operazioni di recupero rifiuti con l'impianto modificato;

2. entro  trenta  giorni  dalla  data  di  avvio  delle  operazioni  di  recupero  con  l'impianto  modificato,  va
prodotta apposita indagine fonometrica, finalizzata a verificare il rispetto dei valori limite stabiliti dalla
normativa vigente;

3. presentare al Comando Vigili del Fuoco di Salerno, SCIA antincendio ex art. 4 D.P.R. n. 151/2011
relativo all'impianto modificato;

PRESO ATTO che:
 è  stata  acquisita  dichiarazione  resa,  ai  sensi  del  D.P.R.  445/2000,  da  tecnico  abilitato,  il  quale  ha

dichiarato  che la modifica impiantistica al ciclo produttivo proposta non comporterà un  aggravio delle
preesistenti condizioni di sicurezza antincendio già autorizzato ai sensi del D.P.R.  n. 151/2011 con SCIA
Antincendio e successivo CPI e pertanto non necessitano di nuova valutazione da parte del Comando
Provinciale dei Vigili del Fuoco di Salerno, ai sensi del D.P.R. n. 151/2011;

 è stata acquisita dichiarazione resa ai sensi dell'art. 2 e dell'art. 3 della L.R. n. 59/2018;
 in data 04/09/2020 - prot. 0404609 è stata acquisita la relazione tecnica sulle emissioni

  odorigene ed il loro monitoraggio, nonché le modalità per minimizzare il consumo della risorsa idrica, così
come richiesto in conferenza di servizi;

CONSIDERATO che  dal  funzionario  istruttore  incaricato  e  dal  Responsabile  di  Posizione  Organizzativa
competente, ing. Giovanni Galiano, non si rilevano motivi ostativi all'accoglimento della domanda;



VISTA l'espressa dichiarazione di regolarità, resa con nota prot. 0419996 del 14/09/2020 dal Responsabile di
Posizione Organizzativa di tipo “A”, di assenza di conflitto d'interesse per il presente procedimento;

VISTO:
 il D. Lgs. n. 152/06;
 la D.G.R.C. n. 8/19;

DECRETA

per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte di:

APPROVARE  il progetto così come licenziato dalla Conferenza di Servizi del 29/07/2020.

AUTORIZZARE, ai sensi dall’art. 208 del D. Lgs. 152/06, la ditta AGOTECH s.r.l., amministratore unico Agovino
Pasquale, alla modifica sostanziale dell'impianto di  rifiuti speciali non pericolosi ubicato nel Comune di Sarno (Sa)
alla via Ingegno, snc - Zona Industriale, consistente:

1. nella dismissione della linea n. 1 per la produzione di ciabattato, polverino e granulo;
2. nell'installazione di una nuova linea n. 1 finalizzata alla sola riduzione volumetrica ed imballaggio con film

estensibile  dell'EER  [19.12.12]  in  sostituzione  di  quella  dismessa  e  conseguente  introduzione
dell'operazione di recupero [R12] (riduzione volumetrica);

3. modifica funzionale della linea 2 per la produzione di ciabattato e granulo;
4. eliminazione dell'operazione di messa in riserva [R13] per il codice [19.12.12];
5. riformulazione tabella rifiuti autorizzati.

PRECISARE  che la ditta Agotech s.r.l. potrà effettuare presso l'impianto le operazioni R13, R12 ed R3  di cui
all'allegato C alla Parte IV del D. Lgs. 152/06, così come definite dalla vigente normativa in materia, per i codici
EER, quantità e volumi di cui alla tabella di seguito riportata:

Quantità massime trattabili

EER Descrizione Densità R13 R12 R3

t/mc t/g mc/g t/a mc/a t/g mc/g t/a mc/a t/g mc/g t/a mc/a

19.12.04 Plastica e gomma 0,40 0,1 0,3 33,5 83,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

19.12.12
Altri rifiuti (compresi materiali 
misti) prodotti dal trattamento 
meccanico dei rifiuti, diversi da 
quelli di cui alla voce 191211

0,80 0,0 0,0 0,0 0,0 352 440 117.920 147.400 0 0 0 0

16.01.03 Pneumatici fuori uso 0,80 20 25 6.700 8.375 10,4 13 3.484 4.355 9,6 12 3.216 4.020

TOTALE QUANTITATIVI 20,1 25,3 6.733,5 8.458,8 362,4 453 121.404 151.755 9,6 12 3.216 4.020

EVIDENZIARE che:
a) ai sensi del comma 1, dell'allegato D alla Parte IV del D. Lgs. 152/06, la classificazione dei rifiuti è effettuata dal
produttore, assegnando ad essi il competente codice EER, applicando le disposizioni contenute nella decisione
2014/955/UE;

b) il deposito temporaneo dovrà essere effettuato in conformità dell'art. 183, comma 1, lettera bb)  del D. Lgs. n.
152/06.

PRECISARE  che  la  ditta,  al  termine  dei  lavori,  dovrà  provvedere  a  trasmettere  all'U.O.D.  Autorizzazioni
ambientali e rifiuti Salerno:

1. comunicazione di inizio delle attività relative alla modifica sostanziale di che trattasi e la conclusione delle
stesse. Contestualmente va comunicata la data di avvio delle operazioni di recupero rifiuti con l'impianto
modificato;

2. apposita indagine fonometrica, entro trenta giorni  dalla data di  avvio delle operazioni  di  recupero con
l'impianto modificato,  finalizzata a verificare il rispetto dei valori limite stabiliti dalla normativa vigente.

PRENDERE  ATTO  che  la  modifica  non  comporta  la  variazione  delle  emissioni  in  atmosfera,  così  come
autorizzate con D.D. n. 164/2018 e di seguito riportate:

Punto di emissione Inquinanti Classe Concentrazione Flusso di massa



(mg/Nmc)  (kg/h)

E1 Polveri V 5,0 0,125

STABILIRE che la ditta dovrà:

1. effettuare  il  monitoraggio  delle  emissioni  odorigene  con  frequenza  quadrimestrale,  le  cui  risultanze
dovranno essere trasmesse oltre all'U.O.D. Autorizzazioni ambientali e rifiuti Salerno, anche all'A.R.P.A.C.
Dipartimento  di  Salerno ed al  Comune di  Sarno in  conformità  del  Piano di  Moniitoraggio  e Controllo
allegato al presente provvedimento;        

2. minimizzare  le  risorse idriche mediante riutilizzo  delle  acque meteoriche di  copertura,  senza nessuna
modifica del sistema di raccolta, trattamento e recapito finale delle acque meteoriche di copertura e di
piazzale, provvedendo alla cura delle aree a verde, mediante la realizzazione di una condotta dedicata
che le intercetti prima della loro confluenza con le acque di piazzale.

CONFERMARE tutte le condizioni e prescrizioni previste nei provvedimenti in premessa citati, che non siano in
contrasto con il presente decreto.

PRECISARE che la presente autorizzazione non esonera la ditta dal conseguimento di ogni altro parere,  nulla
osta, autorizzazione, ecc., necessari per l'esercizio dell'attività. Si richiamano in particolare gli obblighi in materia
di salute e di sicurezza sul lavoro e igiene pubblica, nonché il  rispetto della specifica normativa in materia di
prevenzione incendi di cui al D.P.R. n. 151/2011.

STABILIRE che la ditta dovrà presentare se dovuto, al Comando Vigili del Fuoco di Salerno, SCIA antincendio ex
art. 4 D.P.R. n. 151/2011 relativo all'impianto modificato;

FAR PRESENTE che avverso il presente decreto è ammesso, ai sensi dell'art. 3 comma 4 della L. n. 241/90 e
s.m.i., ricorso giurisdizionale al T.A.R. competente o, in alternativa, ricorso straordinario al Capo dello Stato, nei
rispettivi termini di sessanta e centoventi giorni dalla sua notifica.
 
NOTIFICARE il presente decreto a mezzo pec alla ditta Agotech s.r.l. al seguente indirizzo:”agotech@pec.it”.

TRASMETTERE copia del presente decreto alla Direzione Generale Ciclo Integrato delle Acque e dei Rifiuti della
Regione  Campania,  al  Sindaco  del  Comune  di  Sarno (Sa),  all'Amministrazione  Provinciale  di  Salerno,  al
Comando dei VV.F. della Provincia di Salerno, all'A.R.P.A.C. di Salerno, all'ASL Salerno, alla
Sezione Regionale del Catasto Rifiuti  ARPAC, alla Sezione Regionale Albo Gestori  Ambientali  c/o CCIAA di
Napoli. 

      INVIARE il presente decreto al Settore Bollettino Ufficiale per la pubblicazione.

                                                                                                                 Dr. Antonello Barretta

   


